

**Już ukazały się w sprzedaży dostępne dla każdego superheterodyny wysokiej klasy — Philips Super 4-38**

Wydanie AB

Numer nie jest antydatowany

**Redakcja:**  
ul. Zimorowicza 1. 15  
tel. 222-42, 222-43  
tel. nocny sam. 200-75  
**Administracja:**  
ul. Zimorowicza 1. 15  
tel. 274-44  
**Kancel. ogłoszeń i proumiera:**  
ul. Bielowskiego 1. 3  
tel. 240-42  
**P. K. O. 506.350**

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI DĄNO

Przytęka ogłoszenia

CENA

10gr.

Przenumerata:  
Z dostawą . . . 275

Rok III.

Lwów, poniedziałek 27 września 1937 r.

Nr. 266

## 126 samolotów z groszowych składek otrzymała Armia od społeczeństwa zrzeszonego w LOPP

Warszawa, 26. 9. (Tel. wł.) Inauguracja 14go Tygodnia L.O.P.P. wypadła w całym kraju nadzwyczaj okazale. Wszystkie większe miasta przybrały na flagami od barwach narodowych i L.O.P.P. W niedzielę rano odbyły się uroczyste nabożeństwa, na które, prócz przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych, przybyli w karnych szeregach liczne zastępy członków LOPP, zorganizowanych w Kola. Po modlach ulicami miast przeszły olbrzymie pochody z propagandowymi transparentami. Barwne te korowody witane były z zrywami zainteresowaniem przez zgromadzoną na ulicach publiczność. Nad miastem krążyły liczne samoloty, z których rzucano ulotki propagandowe. Całość dopełniły zorganizowane w wielu punktach kraju pokazy lotnicze oraz zawody maszynowe drużyn LOPP w maskach gazowych, konkursy baloników LOPP, zabawy ludowe itp.

Dziś w związku z rozpoczynającym się Tygodniem L.O.P.P. na lotnisku mokotowskim odbyło się piękna uroczystość przekazania 126 samolotów, ufundowanych w ostatnim roku — często z groszowych składek — przez społeczeństwo, zorganizowane w L.O.P.P.

### Na lotnisku mokotowskim

Na długo przed rozpoczęciem uroczystości tłumy publiczności wypełniły szeregami trybun, pięknie udekorowane na flagami LOPP. Komendy trybun miały oraz przed nimi ustawili się liczne rzędy młodzieży szkolnej, która prędko była ze swymi sztandarami. Po lewej stronie trybun reprezentacyjnej ustawili się w długim szeregu delegacje organizacji b. wojskowych z pocztami sztandarowymi. Publiczność, nie mogąc pomieścić się na trybunach i obok nich, zajęła miejsce w Alei Żwirki i Wigury oraz tłumnie wypełniła pole mokotowskie z prawej strony trybun. Wprost trybun, w kilku szeregach ustawiono ufundowane przez społeczeństwo samoloty. W blaskach słonecznego dnia pięknie wyglądały zastępy skrzydlatych flot powietrznej, złożone: z samolotów samolotów typu RWD-13 w liczbie 4-ech sztuk, z małych zgrabnych akrobacyjnych RWD-10 w liczbie 19 sztuk, z turystycznych RWD-15 w liczbie 20 sztuk, z popularnych osiemek (RWD-8) w liczbie 82 sztuk. Obok samolotów sercyjnych ustawiono prototypy, a rias nowide: RWD-11 — samolot komunikacyjny Gółośobowy, RWD-15 — mały samolot komunikacyjny, RWD-17 — dwumiejscowy akrobacyjny, RWD-16 — mały turystyczny, bakszybywiec z motorkiem.

Przed samolotami ustawili się delegacje poszczególnych okręgów LOPP, ofiarodawców z całej Rzeczypospolitej; z delegacją okręgu śląskiego LOPP, stojącego na czele fundatorów a przekazujących w dniu dzisiejszym 51 samolotów.

Na trybunie reprezentacyjnej zajęli miejsca przedstawiciele lotnictwa wojskowego i cywilnego, władze LOPP-u

z presem gen. Berbeckim, oraz przedstawiciele organizacji społecznych.

O godz. 11 min. 45 przybył na lotnisko przy dźwiękach Hymnu Narodowego Iry wiceminister Spraw Wojskowych gen. Głuchowski jako przedstawiciel Pana Marszałka Śmigłego-Rydza. P. Wiceminister Spr. Wojsk. po przejściu przed frontem kompanii honorowej w towarzystwie prezesa L.O.P.P. gen. Berbeckiego i gen. Bończy-Uzdowskiego, zajął miejsce na trybunie reprezentacyjnej.

Prezes L.O.P.P. gen. Berbecki wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że dzień dzisiejszy, rozpoczyna Tydzień L.O.P.P., stanowi okres, w którym Liga, jak każda instytucja, składa sprawozdanie ze swej działalności, przedstawia plan swych prac.

Przemówienie swe zakończył gen. Berbecki okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Prezydenta R.P. prof. Ignacego Mościckiego, Marszałka Śmigłego-Rydza, oraz na cześć Armii i Ministra Spraw Wojskowych gen. Kasprzycy. Okrzyk ten został

## Mussolini na wielkich manewrach armii niemieckiej

Berlin, 26. 9. (Tel. wł.) W niedzielę Mussolini i kanclerz Hitler przybyli na teren wielkich manewr niemieckich w Meklemburgii. Na dworcu Landerhof zgormadził się na powitanie cały sztab najwyższych dowódców armii niemieckiej oraz członkowie wojskiej misji włoskiej. Mussolinemu na terenie manewrów towarzyszył minister spraw zagranicznych hr. Ciano, ambasador włoski w Berlinie Attolico i szereg innych wyższych urzędników niemieckich. Wśród liczących gości niemieckich znajdują się m. in. minister spraw zagranicznych Neurath i ambasador von Ribbentrop. Na terenie ma-

nowców kontynuowane są bowiem rozmowy polityczne włosko-niemieckie. Do Berlina ściągnięto w dużej ilości oddziały S.A. i S.S. z różnych okolic Rzeszy. Oddziały te mają być użyte dla zapewnienia porządku i bezpieczeństwa w czasie pobytu Mussoliniego w stolicy Rzeszy. Prowinjonalne oddziały S.A. i S.S. zakwaterowane zostały w szkołach berlińskich.

Dziś przed południem przybyli do Berlina pogłębionym pospieszonym z Rzymu dyrektorki departamentu politycznego i kierownik fabrykowskiej organizacji zagranicznej Tarni. Na powitanie ich przybyli na dworzec przedstawiciele Auswaerteres Amt.

## Czy II Duce zainterweniuje na rzecz katolików niemieckich?

Londyn, 26. 9. (PAT) Korespondent „Sunday Times” donosi z Città del Vaticano, na podstawie informacji z wiarygodnych źródeł, że w czasie rozmów z Hitlerem, Mussolini poruszył kwestię sytuacji katolików w Niemczech. Pismo podaje, że władze watykańskie przesyłały Mussolinemu raport na temat położenia katolików w Niemczech i że Papież zwrócił się do Mussoliniego, aby w czasie wizyty u kanclerza Niemiec osobiście poruszył te sprawy, celem położenia kresu sytuacji poważnie

zagrożającej katolicyzmowi w Niemczech.

Według „Sunday Times”, Ojciec Światy zlecił najuczciwemu papieskiemu w Berlinie msz. Orsenigo, sporządzenie obszernego raportu na temat położenia katolików niemieckich. Raport ten został następnie przesłany Mussolinemu, który jako szef rządu kraju wybitnie katolickiego jest w pełni upoważniony do poruszenia spraw katolików niemieckich wobec kanclerza Rzeszy.

podchwycony przez wieloletnie tytu publicznosci.

Następnie przed mikrofonem stanął wojewoda śląski Grażyński.

### Zastęga zbiorowej woli

Po podkreśleniu znaczenia dzisiejszej uroczystości, która daje dowód, czego może dokonać zbiorowa wola wojewoda Grażyński podkreślił, iż w zbiorze brały wszystkie warstwy społeczeństwa, a na szczególne podkreślenie zasługuje ofiarność polskiego robotnika. Robotnicy na Śląsku samozwrotnie, na wniosek rad zalogowych, opodatkowali się na rzecz budowy. Np. w hucie „Florian” sami robotnicy złożyli się na 5 samolotów, a radość, z jaką załogi fabryczne czekały na dzień świątki i setki tysięcy złotych złożyły, świadczyła dobitnie o pragnieniu, aby Polska była silna, aby potrafiła odeprzeć każdy atak na jej niezłomność.

Kończąc przemówienie, wojewoda Grażyński wyraził nadzieję, iż rok przyszły przyniesie w dorobku nie 126, ale 200 samolotów dla użytku szkół lotniczych.

Po przemówieniu woj. Grażyńskiego zabrał głos przedstawiciel Śląska, robotnik hutnik z hut „Florian” Maksymilian Halama, który w imieniu rzeczników robotniczych zaznaczył, iż robotnik polski rozumie, czym jest dla Państwa siła zbrojna, czy dla niego jest Armia, i wie doskonale, że bez silnego lotnictwa nie ma silnej Polski.

### Naczelný Wódz dziękuje

Na zakończenie zabrał głos wiceminister Spraw Wojskowych gen. Głuchowski, oświadczając:

„Oto na polu mokotowskim stoją samoloty, które Liga Obrony Przeciwko lotniczej ofiarowała dla przygotowania przyszłych skrzydlatych wojowników do obrony Państwa. Dlatego też składam w imieniu Naczelnego Wódza, w imieniu Armii, Lidze Obrony Powietrznej na ręce generała Berbeckiego najserdeczniejsze podziękowania.”

Następnie p. wiceminister Spraw Wojskowych gen. Głuchowski w towarzystwie prezesa LOPP-u gen. Berbeckiego oraz gen. Bończy-Uzdowskiego prześledził przed frontem ustawionych delegacji ofiarodawców z poszczególnych okręgów L.O.P.P., które mowiodły p. wiceministrowi gen. Głuchowskiemu o ilości ufundowanych samolotów. P. Wiceminister Spraw Wojskowych uściłkiem dłoń dziękując członkom delegacji za patriotyczny czyn ofiarodawców.

Z kolei p. wiceminister Spraw Wojskowych gen. Głuchowski dokonał przeglądu ustawionych samolotów, po czym odbyły się ciekawe powitania samolotów RWD, którym z wielkim zainteresowaniem przypatrywała się publiczność, odkładając gorąco dekawce ewolucje powietrzne, dokonane przez naszych lotników na akrobacyjnym samolocie RWD-10, szybowcu „Sokol” itd

### NOWE DEMONSTRACJE W MARIKKO

Rabat, 26. 9. (PAT) W sobotę grupa tubylców w Marakesz usiłowała zorganizować manifestację za uwolnienie aresztowanych w wyniku onegdajszych zajść. Kilkuśnt manifestantów skierowało się w stronę placu El Fua, domagając się wypuszczenia na wolność aresztowanych przewódców. Policja rozprysła demonstrantów, nie aresztując nikogo.

W związku z piątkowymi zajściami skazano około 60 osób, w tym kilkanaście na karę więzienia do 5 miesięcy.

# Tajemnica płaszczu zaginionego generała

## Nowe szczegóły afery paryskiej

Paryż, 26. 9. (Tel. wł.) W ostatnich godzinach wyszła na jaw fakt, że któregozadaje się władze policyjne, prowadzące dochodzenia w sprawie zniknięcia gen. Millera, przywiązując duże znaczenie, choć prawdopodobnie zredukowane zostanie w najbliższych godzinach do małych rozmiarów. Oto w lokalu Związku b. wojskowych rosyjskich przy ul. Colisée stwierdzono nie spodzianie, że na wieszaku znajduje się nieznane dotychczas palto nieprzeznaczone gen. Millera. W kieszeni palta znaleziono portfel generała z dwoma biletami kolejowymi, zakupionymi przez niego dla córki i synowej, i 200 franków. Wykrycie tego palta wzbudziło podejrzenie, czy nie zostało ono oddane do Związku i umieszczono nieposposobienie na wieszaku już po zniknięciu gen. Millera. Córka generała Czekanowa oświadczyła jednak, że się wydała najbardziej prawdopodobnym, że palto udaje się na swoje tajemnicze spotkanie w widocznym palto i portfel został wobec ciepłej pogody w biurze i że po prostu, pomimo 4-dniowego śledztwa i przeszukiwania, dotychczas na to palto nie zwrócono uwagi.

Dziś przybył do Paryża z Biłogrodu syn gen. Millera. Władze śledcze zakończyły we poszukiwaniu zarówno na terenie klubu palipolowyż w Paryżu, gdzie badały nawet dokładnie ogrody, aby sprawdzić, czy nie zakopywano w nim osstatnio żadnych większych skrzyń, oraz na terenie przedmieścia Azoir, gdzie mieszkał gen. Skoblina w sąsiedztwie góry około 200 b. żołnierskiej rosyjskiej. Badania i przesłuchania na terenie przedmieścia nie dały dotychczas żadnych konkretnych danych, poza zeznaniami sąsiadów gen. Skoblina, b. emigrantów rosyjskich, wzmiankami podejrzenia co do współpracy generała z koloni sowietickimi.

Z dalszych badań poza tym jako **Nowy spis ludności w ZSSR.**

Moskwa, 26. 9. (PAT) Agencja Tass podaje: Ze względu na to, że spis ludności Związku Sowietickiego w dniu 6 stycznia 1937 r. dokonany został przez centralną dyrekcję statystyki narodowej i ekonomicznej, z jak najbardziej jasnym poglądem podstawowych zasad nauki, jak również z naruszeniem zatwierdzonych przez rząd instrukcji, rada komisarzy ludowych uznała orzeczenie spisu za niezadowolające, a materiały oświadczenia i notecia centralnej dyrekcji statystyki narodowej i ekonomicznej rozganiżować nowy spis ludności Związku Sowietickiego w styczniu 1939 r.

### Rozstrzelanie sowieckiego admirała

Paryż, 26. 9. (Tel. wł.) „Petit Journal” donosi, że admirał Iwanow, który dowodził krążownikiem „Marat”, biorącym udział w wielkiej rewii koronacyjnej morskiej w Spithead, po powrocie z Anglii został postawiony przed sądem wojennym i rozstrzelany. Admirał Iwanow oskarżony był o to, że dopuścił do zdemoralizowania marynary floty sowieckiej, pozwalając im w drodze powrotnej wychodzić na ląd w kilku portach bałtyckich i czynić zakupy.

### KSIĘSTWO WINDSOR W PARYŻU

Paryż, 26. 9. (Tel. wł.) Dziś o godzinie 10.30 przybył do Paryża na dworzec wschodni książę i księżniczka Windsor w towarzyszeniu sześciu osóbs. Kordon policyjny odgrodził księstwo od tłumu dziennikarzy i fotografów oraz publiczności, kilku jednak fotografom udało się dokonać zdjęć.

moment zagadkowy wyłania się kwestia spędzenia czasu przez gen. Skoblina w dniu zaginięcia gen. Millera. Okazało się bowiem, że poza półtoragodzinną luką, akurat w czasie spotkania, na które udał się gen. Miller, co do czego żona gen. Skoblina nie może dokładnie wyjaśnić, gdzie się jej maż znajdował, powstaje nowa luka, tym razem 3-tygodniowa. Ustalono, że gen. Skoblin wyjechał zasadniczo ze swego domu w Ozoir już przed miśnięciem, natomiast w swoim mieszkaniu paryskim w hotelu przy ul. Wiktora Hutog zjawił się wraz z żoną dopiero przed trzema dniami. Gdzie był w mieście tymczasem, dotychczas nie wiadomo. W każdym razie śledztwo nie dało dotychczas żadnych danych, pozwalających mieć nadzieję zarówno na odna-

leżenie gen. Millera i jak i coraz bardziej obciążonego gen. Skoblina. Jak się okazuje, pani Plewiskaj-Skoblinowa w chwili zatrzymania jej przez policję i późniejszego aresztowania miała przy sobie poważniejszą sumę pieniędzy. W tym samym czasie, w którym jej maż pożyczyl od swego podkomendnego a obecnie sprzedawcy gazet kwotę 200 fr., p. Skoblinowa była w posiadaniu 7.500 fr., 50 funtów sterli i 50 dolarów. Na zapytanie, skąd te pieniądze posiada, miała oświadczyć — jak twierdzi jeden z dzienników paryskich — że ieden z jej przyjaciół, lekarz, przebywający obecnie w Palestynie, przesyłał jej w razie potrzeby znaczniejsze kwoty pieniędzy.

**Świat należy do odważnych, szczęście zaś — do cierpliwych i wytrwałych. Graj stałe na loterii klasowej, a fortuna przypomni sobie o tobie.**

## Komuniści i p. Jouhaux wysuwają się na pierwszy plan Francji

Paryż, 26. 9. (Tel. wł.) Dotychczas niedziela w związku z nadchodzącym terminem wyborów do sejmików była zwyczajnym dniem wyborczym, w którym odbywały się wybory w różnych okręgach, w tym także w mniejszym udziale członków rządu. Na pierwsze miejsce w tym turnieju propagandowym wysunęli się komuniści oraz przewodząca generalnej konfederacji partii Jouhaux. Z przemówień komunistycznych i socjalistycznych wynika, że znacznym hasłem wyborczym lewicowy w obecnej kampanii przy wyborach będzie hasło obrony 40-godzinnej tygodniówki pracy i zdobyczy społecznych, oraz hasło jękatostrejszej walki ze spekulacją podrywającą franka. Wysłuniecie tego ostatniego hasła przez komunistów nie jest rzeczą spe-

cialnie nową, ponieważ w czasie wyborów do parlamentu przed półtora rokiem komuniści również jako jedno z naczelnych swych hasł wysuwali obronę franka, rozplakotując szeroko po całym Paryżu hasło: „Kto chce naprawdę bronić franka, głosuje na komunistów”. Stronnicza prawicowa idą do wyborów sejmikowych pod naczelnym hasłem walki z komunizmem. Należy się liczyć z tym, że przy wyborach tych frekwencja będzie w porównaniu z wyborami parlamentarnymi o wiele słabsza. Mówcy lewicowi z Jouhaux na czele zaznaczyli w swych oświadczeniach, że po półtorarocznym sprawowaniu przez lewicę władzy, entuzjazm mas upadł poważnie.

po otrzymaniu wiadomości o wydaniu przez litewski rząd centralny ustawy wyłączeniowej złożył protest wówczas gubernatora litewskiego, ponieważ stół na stanowisku, że w myśl statutu klajpedkiego sprawa wyłączenia należały wyłącznie do kompetencji władz autonomicznych. Równocześnie dyrektoriat zakomunikował gubernatorowi, iż nie może współdziałać w kwestii wykonania ustawy wyłączeniowej. Dla dalszego zajęcia się tą sprawą sejmik powołał specjalną komisję.

### HITLER REWIZYUJE MUSSOLINI NIEGO

Paryż, 26. 9. (Tel. wł.) „Exclisior” zamieszcza depeszę z Monachium, jak twierdzi że źródła miodrajnych, że Mussolini zaprosił Hitlera do przybycia na w motliwie krótkim czasie do Włoch. Kanclerz Hitler przyszył to zaproszenie, lecz data i szczegóły podróży nie zostały jeszcze ustalone.

### TARNOPOŁ OTRZYMA LOTNISKO

Tarnopol, siedziba województwa otrzymała wkrótce lotnisko. Będzie to kolej trzecie lotnisko wybudowane przez Okręg L. O. P. P. na terenie województwa tarnopolskiego. Dotąd posiadali lotnisko Brody i Brzeżany. Znaczenie w pobliżu miasta odpowiedniego terenu przedstawiało duże trudności. Obecnie trudności te zostały pokonane, a prace niwelacyjne i terenu rozpoczyna się w przyszłym roku. Posiadanie lotniska poważnie podniesie znaczenie Tarnopola.

### Z prowincji

#### Z Drohobycza

**CIEKAWY PROCES NA TLE RE-LIGIJNYM.** Przed Sądem okręgowym w Samborze na sesji wczorajniej w Drohobyczu odpowiadali kapłani kościoła narodowego Stanisław Marzecwski i Stanisław Szlachetkowski, oskarżeni o znieważenie kaplicy cmentarnej. Sąd w osobie sędziego S. o. dr. Roslanow skierował, po wysłuchaniu świadków, oskarżonych uniewinnili. Bronił adw. dr. Niżankowski; ekspertem był ks. prałat dr. Kotula. (2)

**TYMCZASOWY KIEROWNIK MKKO M. DROHOBYCZA.** Na skutek przewleczenia się choroby dyrektora Schntepfa Związek Komunalnych Kas delegował tymczasowo p. Romana Piątkowskiego ze Lwowa. (2)

#### Z Buczacza

**POD ADRESEM KOMPETENTNYCH CZYNNIKÓW.** Ostatnio na przedmieściu Buczacza obok figury Św. Jana można zauważyć wprost ścian dalekie nieporządku. Pod mostkiem, który ma przepływać strumyk, znajdują się zwalyszmiecia i różnych odpadków, które gniją i zanieczyszczają powietrze do tego stopnia, że przechód tamtejszy jest wprost niemożliwy. Od powiednie czynniki powinny raz na miesiąc zająć się tą sprawą, winnych zanieczyszczenia należy wskazać.

**WYBORY W ZWIĄZKU NARODOWCÓW.** W związku z wyjazdem prezesa Iskryńskiego, sekretarza Osostawicza i skarbnika Markiewiczana ma odbyć się wybory w Związku Narodowców na te opróżnione stanowiska.

#### Z Rzeszowa

**O POŁĄCZENIE KOLEJOWE.** Sfery gospodarcze na terenie Zagłębia Krosińskiego rozpoczęły akcję u czynników miodrajnych celem uzyskania połączenia kolejowego między Krosnem a Rzeszowem. Połączenie to byłoby bezpośrednie. Starania sfery gospodarczych idą w parze z akcją Krosińskich dla stworzenia centralnego okręgu przemysłowego w którym Rzeszów odgrywałby będzie poważną rolę.

**PŁUCAMA ŚLĄSKA GYDYNIA I GDANSK. PUKLERZEM OKRETY WOJENNE RZECZYPOSPOLTEJ**

**Przed nabyciem radiodbiornika postłuchajmy „ELEKTRITA” na rok 1938**

Najwyższa klasa. Piękne wykonanie. — Wyłącznie autoryzowane sprzedaż na Lwów „FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Sprecher)

Agentów nie posyłamy — demonstrujemy sami

## Znowu zatarg niemiecko-litewski o Klajpedę

Berlin, 26. 9. (Tel. wł.) Prasa niemiecka w dalszym ciągu zajmuje się sprawą wyłączenia obywateli niemieckich w Klajpedzie, występując przeciwko usiłowaniu uprzedwieńienia zarządzeń wyłączeniowych przez litewską agencję telegraficzną. „Der Voelkische Beobachter” zaznacza, że wyłączenia miały charakter nie gospodarczy, lecz czysto polityczny.

litewski musi sobie zdawać sprawę z tego, że dobre stosunki z Niemcami zależą od wypełnienia przez Litwę zobowiązań miodzyparowodowych i przestrzegania praw mieszkańców Klajpedy.

W sprawie wyłączeń zajął również stanowisko sejmik klajpedicki na swym piątkowym posiedzeniu. Przez wiodniczą dyrektoriatu Baldzusa oświadczył, iż dyrektoriat niezwłocznie



# Obchody artystów-malarzy z całej Polski we Lwowie

Wczoraj i dziś obchodowe we Lwowie Zjazd delegatów Zawodowych Związków Artystów Plastyków, na który przybyło kilkadziesiąt delegatów oddziałów w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Łodzi, Gdyni i Lwowie. Zjazd obchodował w sobotę wieczorem na zebraniu wewnętrznym i w niedzielę na zebraniu publicznym w sali Izby Przem.-Handlowej.

Zjazd odbył się pod protektorem p. wojewody lwowskiego Alfreda Bilyka i prezidenta miasta dr. Ostrowskiego.

Na zebraniu wewnętrznym uchwalono szereg rezolucji. Jedną z nich podkreśla konieczność spotkania w miastach, stanowiących siedzibę oddziałów Zw. Zaw. Artystów-Plastyków szkół związkowych i reorganizacji szkolnictwa plastycznego w ogóle, dalej stwierdza konieczność budowy domów sztuki, urządzenia ogólnozwiązkowych salonów w Warszawie i

w miastach — siedzibach oddziałów Związku konieczność racjonalnej organizacji działu plastyki na teraźniejszy festiwal sztuki w Warszawie, wreszcie uchwalono zwołać na dzień 8 października br. w Warszawie, w porozumieniu ze Stow. Architektów R. P. ogólnopolskiej konferencji przedstawicieli wszystkich części i związków zawodowych plastyków celem utworzenia ogólnopolskiej zawodowej organizacji, któraby stanowiąca jednolity reprezentację interesów zawodowych artystów-plastyków.

Na najbliższe zebranie publiczne przybyli przedstawiciele władz, wśród nich reprezentant p. ministra W. R. i O. P. dyr. szkoły przem. art. inż. arch. Zygmunt Harland, nacelnik wydziału Urz. wojew. Krzyżowskiński, prezydent miasta Ostrowski i wiceprezydent Chajes oraz zaproszeni przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń kulturalnych i artystycznych. Gościł również prezes oddziału lwowskiego prof. Uniw. J. K. dr. Leon Chwistek, po czym przewodniczący oddziału lwowskiego prof. Szyszko-Bohusz, a na zastępów przewodniczącego wybrani zostali wiceprez. oddz. krakowskiego Ewg. Geppert i wiceprez. oddziału lwowskiego inż. Kramarczyk.

Do odczytania protokołu sesyjnego zjazdu krakowskiemu referat wygłosił p. Geppert o organizacji plastyków w kraju i zagranicą. Referat

zdał sprawę m. in. ze swego udziału na zjeździe Federación Internationale des Artistes i z udziału w delegacji zagranicznej na światie sztuki niemieckiej.

Następny prelegent inż. Kramarczyk omówił sprawę szkolnictwa zawodowego i kultury artystycznej w Polsce, podkreślając, że oddział lwowski przystąpił do założenia we Lwowie szkoły zawodowej artystycznej, w której uczniom przysługują będzie prawo wyboru nauczyciela z pośród artystów-malarzy lwowskich.

Trzeci referat wygłosił prof. Chwistek, który mówił o zagadnieniu środowiska.

Na zakończenie uchwalono następującą rezolucję:

Zjazd, biorąc pod uwagę wyniki konkursów w Katowicach i w Warszawie, stwierdza, że sprawa realizacji form plastycznych, mających na celu uczerzenie młodzi Marszałka Piłsudskiego, nie dojdą do ostatecznego rozstrzygnięcia, wobec tego konieczne jest rozpisanie w ciągu najbliższych kilku lat nowych konkursów na pomnik Marszałka Piłsudskiego, gdyż tylko ta droga osiągnieć może rezultaty, odpowiadające wysokości zadania.

Zarazem zjazd uchwałił wyrazić protest A. Szyszko-Bohuszowi p.d. nie uznaniu za przejawianie architektomicznej krytyki pod wziętą Srebrnych Dzwońców w Wawelu.

## Kolejarze z K. P. W. obchodzą uroczyste swój „Dzień” w Toruniu

Toruń, 26. 9. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym obchodzono był w Toruniu uroczyste święto kolejarzy polskiego i 10-letnia pracy Kolejarstwa Przemysłowego Wojskowego, połączone ze zjazdem kolejarzy z całej Polski. Na powitanie gości miasto przybrało odświętny wyjąd. Gmachy publiczne i miasto prywatne udekorowano bogato flagami o barwach narodowych.

Dotychczas uroczystości wypadły niezwykle imponujące i były wyjątkiem w grędzkiej pracy zorganizowanej kolejarstwa polskiego w dziele Przemysłowego wojskowego, wychowania fizycznego i kulturalno-światowego.

Na placu przed gmachem Dyrekcji kolejowej odprawiana została msza św. polowa, celebrowana przez J. E. Ks. Biskupa morskiego Okoniewskiego w asyście licznego duchowieństwa.

Na obsemyjnym placu ustawily się w czworobok oddziały K. P. W. oraz poczty sztabardowe okręgów i oddziały Zw. K. P. W. z całej Polski. Na krótko przed rozpoczęciem nabożeństwa przybył minister komunikacji Ulrych w towarzyszeniu wojewody pomorskiego Władysława Raskiwicza i dowódcy O. K. VIII. gen. Thomm.

Po przegłoszeniu przed frontem zgromadzonych na placu oddziałów Kolejojeje Przemysłowego Wojskowego przy dźwiękach hymnu narodowego pan minister zajął miejsce przed olczernim polemowym obok p. wojewody, dowódcy O. K. gen. Thomme oraz wiceministra komunikacji, przedstawicieli miejscowych władz i urzędów i instytucyj oraz tłumy publiczności.

W czasie nabożeństwa podniosła kazanie wygłosił do kolejarzy ks. Biskup Okoniewski, który wskazał na wielką wartość, jakie wprowadzają do życia państwowego Kolejojeje Przemysłowego Wojskowe i kolejarze w ogóle.

Podczas nabożeństwa pieśni religijne wykonywały połączone chóry K. P. W.

Po nabożeństwie przemówił do zebranych przez zarząd głównego K. P. W. poseł Starzak.

## Zwycięstwo Pogoni i Lechia

W niedzielę wieczorem w meczu bokserkim o drużynowe mistrzostwo Okręgu lwowskiego, Pogon pokonała zreszową Bar-Kochbę w stosunku 9:7. Wyniki walk w kolejności wag od muszej do ciężkiej przedstawiają się jak następują:

Musiak (B) wypunktował Mantia, Grauer (B) zmusił do podania się z rączki Kolomek, Merd (B) wygrał na pkt. z Zagrodnikiem, Jerzyk (Pog.) wypunktował Ackermann, Wróbel (P) wygrał na pkt. z Grauerem II, Samborski (P) zremisował z Edelmanem, Mostkowicz (B) wygrał walki owerem i Niemiec (P) wygrał walk owerem.

Sędziową w ringu p. Wójcik. Widzów około 500.

W niedzielę wieczorem rozegrany został w Przemyślu mecz bokserki między Polonia a Lechia. Wygrała Lechia w stosunku 11:5. Wyniki walk były następujące: (podajemy w kolejności od muszej do ciężkiej): Wróblewski (L) wygrał na pkt. z Włosiewiczem, Truniarz (P) pokonał na pkt. Olberta, Sidlikowicz (L) wygrał na pkt. z Rączką Górecki (L) zremisował z Różańskim, Sauer (L) wygrał na pkt. z Szęgłą, Koprowski (P) pokonał na pkt. Michowicza, Baranowski (L) wygrał w.o. a w walce towarzyskiej pokonał w 2 rundzie przez k.o. Bębna, Szkwarkowski (L) wygrał w.o. Sędziową w ringu p. Fodorowicz.

## SZERMIERZE ROZPOCZYNAJĄ TRENINGI

(m) W związku z mającym się odbyć w dniu 11 grudnia międzypaństwowy mecz szermierzskim Polska-Niemcy, szermierze stołeczni rozpoczynają treningi już w pierwszych dniach września.

Dokładny termin rozpoczęcia treningów nie został jeszcze ustalony, gdyż rząd PZS nie otrzymał dotąd od zarządu miasta obieganego lokalu przy ul. Miłodowej.

Szermierze mistrzostwa Polski we wszystkich broniach odbędą się w Warszawie 27 i 28 listopada.

## POGROMCZYNNIE JEDRZEJWOSKI SZCZEPKI ZDOBYŁY TYTUŁ MISTRZOWSKI

New York, 26. 9. W finale gry w brydża pa o mistrzostwo Stanów Zjednoczonych tytułu para amerykańska Babcock-Van Ryn pokonała faworytów — konjunkcji Marble-Fabyan 7:5 6:4.

Przypominamy, że w ćwierćfinale Jedrzejowska, grająca w parze z Bundy, przegrała do pary mistrzowskiej po walce bardzo zaciętej.

## Wyciężki konne we Lwowie

WYNIKI Z 39 DNIA WYŚCIGÓW (niedziela, 26 września 1937)

Gonitwa I. 1500 zł. Nagroda Malopolski. Dla 3 i 1. st. koni. Dystant 3000 m. (gotywi). 1) „Centaur” J. Nowina-Krasuckiego, 2) Humbert” S. Langa i B. Miękieskiego.

Gonitwa II. 1200 zł. Dla 3 i 1. og. i kl. arabskich. Dystant 1800 m. 1) „Poradca” A. Piotrowskiego, 2) „Granit” stajni „Ferdynandów”, 3) Hetman” R. hr. Potockiego.

Tot. zw. 4450.

Gonitwa VII. 1100 zł. Dla 3 i 1. st. og. i kl. Dystant 1600 m. 1) „Dworona” M. Karatjejewa, 2) „Butna” B. Zangena, 3) „Fredo” stajni „Warna”.

Tot. zw. 13...-

Gonitwa VIII. 600 zł. Dla 3 i 4 i 1. og. i kl. anglo-arabskich. Dystant 2000 m. 1) „Gandis” W. Kolaczowskiego, 2) „Dalipan” stajni „Pelknie”, 3) „Irydynta” J. hr. Potockiego.

Tot. zw. 4650. Franc. 13, 950.

Gonitwa IX. 500 zł. Dla 3 i 1. st. og. i kl. Dystant 2000 m. 1) „Graziar” M. Karatjejewa, 2) „Lutner” A. Kostkiewiczowej, 3) „Srebrny Lis” B. Zangena.

Gonitwa X. 3500 zł. Nagroda Jaryczowa. Dla 2 i 1. og. kl. Dystant 1200

Program radiowy

### PONIEDZIAŁEK, DNIA 27 WRZEŚNIA.

Godz. 6.15 Piosn. „Kwiaty ranne wstają zorze”, 6.18 Gminastyka, 6.38 Muzyka i pty. 7.00 Dziennik poranny, 7.10 Muzyka i pty., 8.00 Aktów i szkolek, 11.15 Audycja dla szkół, 11.40 Ludwik van Bee thoven: Sonata Fdur op. 10 Nr. 2, 11.57 Symfonia nr 4 w tym. J. Szwed. 12.15 Dźwięki podłojnowy, 12.15 (LW) R. Strauss: Wald-interneczo z pty., 12.25 (LW) Dr. Lehars: Potopu z operki: „Caruzica i Fryderka” (LW) Ulrych, 12.40 i 44 warsztatu do wyższ. sztuki — audycja pty., „Elektrotechnicy”, 13.35 (LW) Muzyka taneczna z pty., 14.40 Prezd. i mż w wyk. Marii Łowickiej; przy fortep. Tadeusz Seredyński, 14.55 Gieda lwowska, 15.00 (LW) „Wielcy spiewnicy”, z pty. film „Kaim, Lwów, Kopenhaga”, 16.45 Wiadomości wiadomości niezacze, 15.45 Wiadomości gospodarcze, 16.00 „Malo wazna skierka” — pogodanka A. Zajackowa, skłago, 16.15 Koncert symfoniczny w wykonaniu Orkiestry mandolinistów im. M. Mościckiego z Wienicowa, pod dyr. Kazimierza Korczaka, 16.45 „Wybawcie sportowców”, felieton, wygl. Karol Malczewski, 17.00 Koncert solistów, 17.50 „Puszcza w jeseń”, m. — pogodanka, wygl. Józef Dykiewski, 18.00 (LW) „Burza i katedra na gorze” — felieton, wygl. Jan Bolesław Lwowsky, skł. 18.10 (LW) Program na jutro, 18.45 (LW) Wiadomości sportowe lokalne, 18.50 Piosnka aktorna, 19.10 Audycja sztabardowa, 19.40 Pogodanka sportowa, 19.50 Wiadomości sportowe, 19.58 Wiadomości 20.00 Muzyka taneczna w wykonaniu Marjety Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Gozyskiego, 20.45 Dziennik wieczorny, 20.55 Pogodanka aktualna, 21.00 (LW) „Nadany nad jeziorem Gopole czyli „Czarny romys” — opera w 2-ach aktach Karola Kurpińskiego, tekst A. Żółkiewskiego, 21.00 Rostę P. W. w Warszawie, 22.00 „Doktor Piotr” — opowiadanie Stefana Żeromskiego — z Warszawy, 22.50 Dziennik wieczorny, przegląd prasy i komunikat temat. 23.00 (LW) „sz album speker”.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE

19.00 Lipski „Ettenhauer” — opera Verdi, 20.00 Szwajcar „Rigoletto” — opera Verdigo, 20.00 Brunśka franc. „Polawicza pereł” opera Bizeta (tr. z Teatro) w wykonaniu R. K. w Londyn. Reg. Koncert Wagnerowski z Queens’Hallu, 20.30 Lille, koncert symfoniczny, 20.40 Lwów, Simonon ‘Dallia’ — opera Saint-Saens, 21.00 Drowich. Ułabione przeboje w wyk. resp. Jaska Payncka.

### 200 LEI W ZOLĄDKU WIEZANIA

Czerniewce, 26. 9. (Tel. wł.) Prasa podaje, że w szpitalu więziennym w Botosznanach zmarł więzień Mikolaj Manolescu. Sekcja zwłok wykazała we wnętrzu ciała tego 200 lei w wiankach 10 i 20lejkowych, co spowodowało zakanie krwi. Manolescu skradł wspomnianą kwotę jednemu z współwięźniów, a obowiązując się potem wyzłicia, pokłanł money.



